关于开展2019年下半年在建城市轨道交通工程质量安全风险大检查的通知
　　为认真贯彻落实住房和城乡建设部办公厅《关于深入开展建筑施工安全专项治理行动的通知》(建办质[2019]18号)、省交通运输厅《关于开展安全生产风险防控和隐患排查治理百日行动的通知》（鲁交安全函[2019]16号）、青岛市人民政府《关于加强消防安全管理的通告》、市安委办《关于深刻吸取外地事故教训切实做好四季度安全生产工作的紧急通知》（青安办[2019]69号）等国家、省、市相关文件精神,落实工程质量三年提升行动总体要求,提升我市轨道交通工程项目管理水平,确保施工质量安全,经市市政处和地铁集团共同研究决定,将联合开展 2019年下半年在建城市轨道交通工程质量安全风险大检查,现将相关事项通知如下：
　　一、检查范围
　　在建城市轨道交通工程1、4、8、11、13号线所有在建工程（处于土建、机电施工阶段）。
　　二、检查内容
　　（一）质量安全情况
　　1.城市轨道交通工程质量安全相关法律法规、标准规范及规范性文件贯彻执行情况。
　　2.建设、勘察、设计、施工、监理及第三方等参建单位质量安全责任制落实情况及质量安全控制情况。
　　3.隧道开挖、初期支护和衬砌质量安全管控情况。
　　4.盾构施工作业安全管理情况。
　　5.模架工程施工作业安全管理情况。
　　6.突发事件应急管理情况。
　　7.起重设备安全管理情况。
　　8.工程实体质量控制情况。
　　9.质量安全标准化管理工作情况。
　　10.冬季施工和消防安全管理情况
　　有关检查内容参照《住房城乡建设部关于印发城市轨道交通工程质量安全检查指南的通知》(建质〔2016〕173号)要求及相关标准、规范执行。
　　（二）风险管控情况
　　1.建设单位风险体系运行情况。
　　2.三大风险专项治理行动风险单元专家评审落地“回头看”。
　　3.经梳理设计风险等级为Ⅰ级、Ⅱ级的风险单元专项设计方案进行专家再评审、再论证。
　　4.各线路公司认为其他需要专家再评审、再论证的。
　　三、检查安排
　　检查分为自查自纠和集中抽查两个阶段。
　　（一）第一阶段：自查自纠阶段
　　1.质量安全：11月16日前，各参建单位组织开展城市轨道交通工程质量安全自查工作，并形成书面自查自纠报告备查。
　　2.风险：11月16日前，各参建单位根据所负责的工程，以每个车站主体、每个区间、每个横通道、每个出入口、每个风道等为风险单元，每个风险单元按照《青岛地铁工程建设风险初始等级、设计等级、施工等级清单管理规定》文件进行风险初始、设计、施工三个风险等级进行辨识，由五方责任主体和风险咨询单位签字后形成清单。各线路公司作为建设单位牵头对各参建单位风险管控情况进行检查落实并形成书面自查报告。
　　（二）第二阶段：集中抽查
　　11月19日至11月22日，由市市政处与地铁集团联合组织，对我市在建城市轨道交通工程的质量安全风险工作进行抽查。检查结束后，召开检查通报会，对检查结果进行通报。具体安排如下：
　　1．11月19日上午8:30，检查组召开首次会，检查组成员、各线路项目公司和央企部门负责人参加。
　　2．11月19日至21日各检查组按分工情况分别进行检查，22日上午各检查组整理汇总检查情况，形成PPT汇报材料。
　　3．11月22日14:00，检查组召开通报会，对检查结果进行通报。
　　四、检查方式
　　本次检查采取“专家检查、随机抽查”的方式组织：
　　1.检查组由市市政处和地铁集团，参建单位公司级专家组成。
　　2.所有受检项目由检查组根据检查范围随机确定。
　　3.本次检查以现场检查为主，以现场问题反查内业资料。
　　五、检查要求
　　1.各参建单位要高度重视，认真开展自查自纠工作，对照规范，突出重点人员、重点环节、重点部位和重点风险，全面开展隐患排查治理，排查范围要覆盖所有生产领域，对发现的问题和隐患，要立即落实整改，及时消除隐患。
　　2.检查期间，各参建单位要积极配合检查，及时提供有关资料，不得以任何理由回避现场检查。
　　3.检查组成员要严格认真履行工作职责，实事求是开展检查，如实全面反映检查发现的问题。要严格按照“中央八项规定”精神要求安排检查事宜，确保检查活动廉洁、节约、高效。
　　青岛市市政工程管理处      青岛地铁集团有限公司
　　2019年11月12日